
POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE  
Jméno diplomantky: Mandíková Marie 

Téma práce: Slaďování rodinného a pracovního života ve zdravotnictví 

Rozsah práce: 255 631 znaků včetně mezer 

Datum odevzdání práce: 26.4.2023 

 

1. Aktuálnost (novost) tématu 

 

Zvolené téma je velmi důležité, bývá dosti často tématem kvalifikačních prací. Zároveň je 

možno konstatovat, že jde o téma dlouhodobě aktuální a vysoce významné – zejména 

v současné době v souvislosti s transpozicí WLBD do českého právního řádu.  

 

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité 

metody 

 

Autorka prostudovala značné množství odborné literatury časopisecké i knižní, rovněž 

internetové zdroje české i zahraniční, vychází také z relevantní soudní judikatury. Kromě 

příslušné české právní úpravy prostudovala i právní úpravu evropskou. Při zpracování 

zvoleného tématu vycházela zejména z metody deskriptivní a analytické.  

Oceňuji skutečnost, že autorka připravila a uskutečnila dotazníkové šetření s pracovníky ve 

zdravotnictví, ve kterém se zaměřila na slaďování rodinného a pracovního života ve 

specifických náročných podmínkách. 

 

3. Formální a systematické členění práce 

 

Systematické členění textu je vhodné. Je rozdělen do úvodu, devíti kapitol, které jsou dále 

vnitřně členěny, a závěru. Obsahuje též abstrakt v češtině a angličtině. 

V prvních třech kapitolách se diplomantka zabývá vývojem pojmu rodina, jejími funkcemi 

a uspořádaním rolí v rodině od pravěku až po rodinu postmoderní. Dále se zaměřuje na 

zásadu rovného zacházení a zákaz diskriminace a na problematiku flexicurity. Ve čtvrté až 

šesté kapitole analyzuje práci ve zdravotnictví, upozorňuje na její specifika a na work-life 

balance v této oblasti. V sedmé kapitole podává výklad o nejdůležitějších institutech 

slaďování rodinného a pracovního života, následující kapitola je věnována dotazníkovému 

šetření, které autorka zorganizovala s pracovníky ve zdravotnictví. Poslední kapitola je 

nazvána „Připravovaná legislativa v oblasti work-life balance“. V závěru autorka především 

zdůrazňuje význam koncepce slaďování rodiny a práce nejen z hlediska celospolečenského, 

ale zejména z hlediska zaměstnanců, hlavně pak žen. 

 

4. Vyjádření k práci 

 

Z textu je zřejmé, že autorka přistoupila k jeho zpracování s velkým zájmem a náležitými 

znalostmi. Téma je zpracováno komplexně, autorka se zabývá i důležitými otázkami s ním 

souvisejícími. Poněkud problematická je devátá kapitola, v níž diplomantka překvapivě 

uvádí, že náš zákoník práce je v souladu s WLBD. Nevzala na vědomí změny v zákoníku 

práce, které nastaly s účinností od 1.12.2022. 

 

 

 

 

 



  

5. Kritéria hodnocení práce 

 

 

Splnění cíle práce Cílem práce je „pojednat o měnícím se významu 

rodiny a jejích funkcí, vysvětlit základní východiska 

problematiky sladění rodinného a pracovního života, 

vypracovat úvod do problematiky pracovněprávních 

vztahů ve zdravotnictví s ohledem na jejich 

nejvýznamnější specifika a konečně zpracovat 

výsledky výzkumu zaměřeného na aplikační praxi 

nástrojů harmonizace rodiny a práce u konkrétního 

zaměstnavatele ve zdravotnictví“. Tento cíl byl do 

značné míry splněn. 

Samostatnost při zpracování 

tématu včetně zhodnocení 

práce z hlediska plagiátorství 

K práci byl dne 24.4.2023 vygenerován „Protokol o 

kontrole na plagiáty“, podle něhož existuje 154 

podobných dokumentů, nejvyšší míra podobnosti je 

8%. 

Logická stavba práce Systematické členění textu je logické, jednotlivé 

kapitoly na sebe navazují a jsou vzájemně provázané, 

práce je přehledná. 

Práce se zdroji (využití 

cizojazyčných zdrojů) včetně 

citací  

Autorka vychází z rozsáhlého okruhu odborné 

literatury časopisecké i knižní a rovněž 

z internetových zdrojů a příslušné soudní judikatury. 

V textu s nimi pracuje a až na drobné výjimky je 

správně cituje.  

Hloubka provedené analýzy 

(ve vztahu k tématu) 

Hloubka anazlýzy je dostačující. 

Úprava práce (text, grafy, 

tabulky) 

K úpravě práce nemám žádné připomínky. 

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň jsou velmi dobré. 

 

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě 

 

Během obhajoby se diplomantka může zaměřit na specifika práce ve zdravotnictví a 

zajišťování slaďování rodinného a pracovního života v této oblasti. 

 

Doporučení/nedoporučení práce 

k obhajobě 

Posuzovanou práci doporučuji k obhajobě. 

Navržený klasifikační stupeň Velmi dobře 

 

 

V Praze dne 19.5.2023 

 

 

 
prof. JUDr. Věra Štangová, CSc. 

vedoucí diplomové práce 


